
ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ» 

(СПбГу) 

ПРИКАЗ 
Я /33 ШЯ V.J&52M-

\ Об уточнении тем ВКР, назначении рецензентов 
обучающимся выпускного курса по основной 
образовательной программе высшего образования 

| магистратуры (шифр ВМ.5569.*) ^ н i 
Во исполнение приказа проректора по учебно-методической работе от 13.12.2017 № 

12408/1 «О Порядке утверждения тем выпускных квалификационных работ в 2018 году» 
на основании п. 71.1.43 приказа ректора от 08.08.2008 № 1093/1 «О распределении 
полномочий между должностными лицами Санкт-Петербургского государственного 
университета» (с последующими изменениями и дополнениями) 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить перечень уточненных тем выпускных квалификационных работ (далее -
ВКР), согласованных с организациями-работодателями, и назначить рецензентов 
обучающимся по основной образовательной программе магистратуры ВМ.5569.* 
«Международные отношения (на английском языке)» по направлению подготовки 
41.04.05 «Международные отношения» в соответствии с приложением. 

2. Начальнику Управления по связям с общественностью Зайнуллину Т.Т. обеспечить 
размещение настоящего приказа на сайте СПбГУ в разделе http://edu.spbu.ru/gia/16-
nonnativnve-aktv/264-prikazv-ob-utverzhdenii-tem-vvpusknvkh-kvalifikatsionnvkh-rabot-
nauchnvkh-rukovoditelej-obuchavushchikhsva-po-osnovnvm-obrazovatelnvm-
programmam-vvsshego-obrazovaniva-vvpusknogo-kursa-2018-goda.html не позднее 
одного рабочего дня с даты издания настоящего приказа. 

3. За разъяснением содержания настоящего приказа обращаться посредством сервиса 
«Виртуальная приемная» на сайте СПбГУ к проректору по учебно-методической 
работе. Предложения по изменению и/или дополнению настоящего распоряжения 
направлять на адрес электронной почты org@spbu.ru. 

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

Основание: Отчет председателя УМК в РК от 13 J2.2j)17r. №12408/1, пункт 30 

Проректор по учебно-методической работе ^ 

V 
М.Ю. Лаврикова 

mailto:org@spbu.ru


Приложение к приказу 
проректора по учебно-методической работе 

от 03 № -/6S&// 

Реестр тем выпускных квалификационных работ, научных руководителей обучающихся, рецензентов и организаций 
по основной образовательной программе магистратуры ВМ.5569.* «Международные отношения (на английском языке)» 

по направлению подготовки 41.04.05 «Международные отношения» 

№ ФИО студента Тема выпускной 
квалификационной работы 

ФИО научного 
руководителя ВКР, степень, 
звание, должность 

ФИО рецензента, степень, 
звание, должность, 
Организация 

Организация, реквизит 
документа 

1 2 3 4 5 6 

1 Абадиа Рохас Сесар 
Джиованни 

Политика формирования 
стабильного и 
длительного мира в 
государствах, 
переживших конфликты: 
холистический подход 

Цветкова Наталья 
Александровна, доктор 
исторических наук, 
доцент, профессор, 
Кафедра американских 
исследований 

Хохлов Алексей 
Рэдович, заместитель 
редактора, Закрытое 
акционерное общество 
«Межгосударственная 
телерадиокомпания 
«Мир» 

Секретариат Совета 
Межпарламентской 
Ассамблеи государств -
участников Содружества 
Независимых Государств 
РК 01-116-2560 от 2018-
03-02 

2 Агаркова Анастасия 
Антоновна 

Цифровое измерение 
национальных 
экологических политик 

Ярыгин Григорий 
Олегович, кандидат 
политических наук, 
доцент, доцент, Кафедра 
американских 
исследований 

Винокур Антон 
Владимирович, кандидат 
исторических наук, 
доцент, доцент, Кафедра 
международных 
отношений, 
Образовательное 
учреждение высшего 
образования «Санкт-
Петербургский институт 
внешнеэкономических 
связей, экономики и 
права», доцент, Кафедра 

Секретариат Совета 
Межпарламентской 
Ассамблеи государств -
участников Содружества 
Независимых Государств 
РК 01-116-2560 от 2018-
03-02 



международной и 
национальной 
безопасности, Северо-
Западный институт 
управления - филиал 
федерального 
государственного 
бюджетного 
образовательного 
учреждения высшего 
образования «Российская 
академия народного 
хозяйства и 
государственной службы 
при президенте 
Российской Федерации» 

Атиренну Пуспита Политика России в 
области зарубежных 
поставок вооружений: 
приоритеты и 
последствия 

Цветкова Наталья 
Александровна, доктор 
исторических наук, 
доцент, профессор, 
Кафедра американских 
исследований 

Хохлов Алексей 
Рэдович, заместитель 
редактора, Закрытое 
акционерное общество 
«Межгосударственная 
телерадиокомпания 
«Мир» 

Секретариат Совета 
Межпарламентской 
Ассамблеи государств -
участников Содружества 
Независимых Государств 
РК 01-116-2560 от 2018-
03-02 

Будыкина Анна 
Сергеевна 

Допинг-скандал и 
спортивная дипломатия 
России: политика, 
действия и последствия 

Цветкова Наталья 
Александровна, доктор 
исторических наук, 
доцент, профессор, 
Кафедра американских 
исследований 

Хохлов Алексей 
Рэдович, заместитель 
редактора, Закрытое 
акционерное общество 
«Межгосударственная 
телерадиокомпания 
«Мир» 

Секретариат Совета 
Межпарламентской 
Ассамблеи государств -
участников Содружества 
Независимых Г осударств 
РК 01-116-2560 от 2018-
03-02 

Виллан Хью Энтони Россия и 
Великобритания: 

Лагутина Мария 
Львовна, кандидат 

Пирс Джеймс, PhD, 
преподаватель, 

Секретариат Совета 
Межпарламентской 



фундаментальные 
сходства и различия 

политических наук, 
доцент, Кафедра 
мировой политики 

Университет Англия 
Раскин 

Ассамблеи государств -
участников Содружества 
Независимых Государств 
РК 01-116-2560 от 2018-
03-02 

Кабардин Максим 
Сергеевич 

Американская политика 
в отношении СССР и 
России в XX-XXI вв.: 
доктринальный аспект 

Цветков Иван 
Александрович, 
кандидат исторических 
наук, доцент, доцент, 
Кафедра американских 
исследований 

Кошкин Павел 
Геннадьевич, кандидат 
филологических наук, 
сотрудник, Институт 
США и Канады, 
Федеральное 
государственное 
бюджетное учреждение 
«Российская академия 
наук», главный редактор, 
"Russia Direct" 

Секретариат Совета 
Межпарламентской 
Ассамблеи государств -
участников Содружества 
Независимых Государств 
РК 01-116-2560 от 2018-
03-02 

Коваленко Павел 
Вячеславович 

Предвыборная кампания 
Дональда Трампа 2016 г.: 
латиноамериканское 
измерение 

Ярыгин Григорий 
Олегович, кандидат 
политических наук, 
доцент, доцент, Кафедра 
американских 
исследований 

Винокур Антон 
Владимирович, кандидат 
исторических наук, 
доцент, доцент, Кафедра 
международных 
отношений, 
Образовательное 
учреждение высшего 
образования «Санкт-
Петербургский институт 
внешнеэкономических 
связей, экономики и 
права», доцент, Кафедра 
международной и 
национальной 
безопасности, Северо-

Секретариат Совета 
Межпарламентской 
Ассамблеи государств -
участников Содружества 
Независимых Государств 
РК 01-116-2560 от 2018-
03-02 



Западный институт 
управления - филиал 
федерального 
государственного 
бюджетного 
образовательного 
учреждения высшего 
образования «Российская 
академия народного 
хозяйства и 
государственной службы 
при президенте 
Российской Федерации» 

8 Кондратьева Нина Публичная дипломатия 
США и России в 
Центральной Азии: цели, 
механизм и результаты 

Цветкова Наталья 
Александровна, доктор 
исторических наук, 
доцент, профессор, 
Кафедра американских 
исследований 

Хохлов Алексей 
Рэдович, заместитель 
редактора, Закрытое 
акционерное общество 
«Межгосударственная 
телерадиокомпания 
«Мир» 

Секретариат Совета 
Межпарламентской 
Ассамблеи государств -
участников Содружества 
Независимых Государств 
РК 01-116-2560 от 2018-
03-02 

9 Маннэ Абдуллай Постоянство или 
перемены? Анализ 
неолиберальной 
траектории в Гамбии 

Ткаченко Станислав 
Леонидович, доктор 
экономических наук, 
доцент, профессор, 
Кафедра европейских 
исследований 

Снегур Екатерина 
Николаевна, PhD, 
сотрудник, Римский 
Университет Ла 
Сапиенца 

Секретариат Совета 
Межпарламентской 
Ассамблеи государств -
участников Содружества 
Независимых Г осударств 
РК 01-116-2560 от 2018-
03-02 

10 Мармита Шармейн Политика АСЕАН в 
отношении экспансии 
ИГИЛ в Юго-Восточной 
Азии: проблема 
безопасности 

Г олубев Денис 
Сергеевич, кандидат 
политических наук, 
доцент, Кафедра 
американских 

Борисова Дарья 
Сергеевна, помощник 
генерального директора, 
Общество с 
ограниченной 

Секретариат Совета 
Межпарламентской 
Ассамблеи государств -
участников Содружества 
Независимых Г осударств 



исследований ответственностью 
«Медстег» 

РК 01-116-2560 от 2018-
03-02 

11 Момотова Олеся 
Владимировна 

Российско-американские 
отношения по Сирии: 
линии соперничества и 
взаимодействия 

Цветкова Наталья 
Александровна, доктор 
исторических наук, 
доцент, профессор, 
Кафедра американских 
исследований 

Хохлов Алексей 
Рэдович, заместитель 
редактора, Закрытое 
акционерное общество 
«Межгосударственная 
телерадиокомпания 
«Мир» 

Секретариат Совета 
Межпарламентской 
Ассамблеи государств -
участников Содружества 
Независимых Государств 
РК 01-116-2560 от 2018-
03-02 

12 Мусаев Тогрул Шахин 
оглы 

Факторы гибридной 
войны в Нагорно-
Карабахском конфликте 

Федоров Николай 
Викторович, кандидат 
исторических наук, 
доцент, доцент, Кафедра 
американских 
исследований 

Громов Андрей 
Владимирович, научный 
сотрудник, Федеральное 
государственное 
бюджетное учреждение 
культуры и искусства 
«Военно-исторический 
музей артиллерии, 
инженерных войск и 
войск связи» 
Министерства обороны 
Российской Федерации 

Секретариат Совета 
Межпарламентской 
Ассамблеи государств -
участников Содружества 
Независимых Государств 
РК 01-116-2560 от 2018-
03-02 

13 Нгебана Софи Колет Отношения между 
Францией и бывшими 
французскими 
колониями 
экваториальной Африки: 
период 
«постзависимости» и 
перспективы 

Добронравии Николай 
Александрович, доктор 
филологических наук, 
доцент, профессор, 
Кафедра мировой 
политики 

Шаркова Мария 
Александровна, 
менеджер по работе с 
клиентами, Общество с 
ограниченной 
ответственностью 
«Кистоун Лоджистикс» 

Секретариат Совета 
Межпарламентской 
Ассамблеи государств -
участников Содружества 
Независимых Г осударств 
РК 01-116-2560 от 2018-
03-02 

14 Нгебана Мишель 
Элизабет 

Политика России в 
Африке и интересы 
материка по 

Добронравии Николай 
Александрович, доктор 
филологических наук, 

Шаркова Мария 
Александровна, 
менеджер по работе с 

Секретариат Совета 
Межпарламентской 
Ассамблеи государств -



сотрудничеству с РФ доцент, профессор, 
Кафедра мировой 
политики 

клиентами, Общество с 
ограниченной 
ответственностью 
«Кистоун Лоджистикс» 

участников Содружества 
Независимых Государств 
РК 01-116-2560 от 2018-
03-02 

15 Платова Екатерина 
Николаевна 

Перспективы 
Шенгенского 
соглашения в контексте 
Восточного партнерства 

Барышников Дмитрий 
Николаевич, кандидат 
политических наук, 
доцент, доцент, Кафедра 
мировой политики 

Жук Денис Юрьевич, 
кандидат 
филологических наук, 
начальник управления, 
Экспертно-
аналитическое 
управление, Секретариат 
Совета 
Межпарламентской 
Ассамблеи государств -
участников Содружества 
Независимых Государств 

Секретариат Совета 
Межпарламентской 
Ассамблеи государств -
участников Содружества 
Независимых Государств 
РК 01-116-2560 от 2018-
03-02 

16 Полухина Полина 
Сергеевна 

Общественное мнение 
США в отношении 
России: влияние 
предрассудков и 
стереотипов на 
двухсторонние 
отношения 

Богданов Алексей 
Николаевич, кандидат 
политических наук, 
доцент, Кафедра 
американских 
исследований 

Сирота Наум 
Михайлович, доктор 
политических наук, 
профессор, профессор, 
Кафедра истории и 
философии, Федеральное 
государственное 
автономное 
образовательное 
учреждение высшего 
образования «Санкт-
Петербургский 
государственный 
университет 
аэрокосмического 
приборостроения» 

Секретариат Совета 
Межпарламентской 
Ассамблеи государств -
участников Содружества 
Независимых Г осударств 
РК 01-116-2560 от 2018-
03-02 



17 Рожко Кристина 
Николаевна 

Сетевой университет 
БРИКС как новый 
пример 
интернационализации 

Лагутина Мария 
Львовна, кандидат 
политических наук, 
доцент, Кафедра 
мировой политики 

Чуков Роман Сергеевич, 
кандидат политических 
наук, председатель 
совета, Фонд содействия 
международному 
продвижению 
национальных 
инициатив «Центр 
международного 
продвижения», научный 
сотрудник, Центр 
российской стратегии в 
Азии, Федеральное 
государственное 
бюджетное учреждение 
науки Институт 
экономики Российской 
академии наук, директор 
по развитию, 
Некоммерческое 
партнерство 
«Национальный комитет 
по исследованию 
БРИКС» 

Секретариат Совета 
Межпарламентской 
Ассамблеи государств -
участников Содружества 
Независимых Государств 
РК 01-116-2560 от 2018-
03-02 

18 Санчес Эррэра Рамсес 
Алаин 

Цифровая дипломатия 
Мексики и России: 
транснациональный 
сравнительный анализ 

Цветкова Наталья 
Александровна, доктор 
исторических наук, 
доцент, профессор, 
Кафедра американских 
исследований 

Хохлов Алексей 
Рэдович, заместитель 
редактора, Закрытое 
акционерное общество 
«Межгосударственная 
телерадиокомпания 
«Мир» 

Секретариат Совета 
Межпарламентской 
Ассамблеи государств -
участников Содружества 
Независимых Г осударств 
РК 01-116-2560 от 2018-
03-02 

19 Стахл Джозеф Чарльз Современные угрозы Алимов Андрей Огурцов Максим Секретариат Совета 



здравоохранению и роль 
США: международная 
система и национальная 
безопасность 

Алексеевич, кандидат 
исторических наук, 
доцент, доцент, Кафедра 
мировой политики 

Игоревич, кандидат 
исторических наук, 
главный специалист, 
Отдел специальных 
международных 
проектов в сфере 
здравоохранения, 
Департамент 
международного 
сотрудничества и связей 
с общественностью, 
эксперт, Министерство 
здравоохранения 
Российской Федерации 

Межпарламентской 
Ассамблеи государств -
участников Содружества 
Независимых Государств 
РК 01-116-2560 от 2018-
03-02 

20 Сурова Екатерина 
Александровна 

Г ермано-Британские 
отношения после 
Брекзита 

Еремина Наталья 
Валерьевна, доктор 
политических наук, 
доцент, доцент, Кафедра 
европейских 
исследований 

Махова Александра 
Викторовна, кандидат 
исторических наук, 
заместитель директора, 
Общество с 
ограниченной 
ответственностью 
«Дочернее 
хозяйственное общество 
«Охота и рыболовство» 

Секретариат Совета 
Межпарламентской 
Ассамблеи государств -
участников Содружества 
Независимых Государств 
РК 01-116-2560 от 2018-
03-02 

21 Филипович Алекса Позиции ведущих 
правых партий 
Восточной и Северной 
Европы в отношении 
Европейского союза, 
НАТО и РФ 

Еремина Наталья 
Валерьевна, доктор 
политических наук, 
доцент, доцент, Кафедра 
европейских 
исследований 

Махова Александра 
Викторовна, кандидат 
исторических наук, 
заместитель директора, 
Общество с 
ограниченной 
ответственностью 
«Дочернее 

Секретариат Совета 
Межпарламентской 
Ассамблеи государств -
участников Содружества 
Независимых Г осударств 
РК 01-116-2560 от 2018-
03-02 



10 

хозяйственное общество 
«Охота и рыболовство» 

22 Шикуля Анна 
Александровна 

Информационное 
измерение сирийского 
конфликта в контексте 
американо-российского 
противостояние на 
Ближнем Востоке 

Голубев Денис 
Сергеевич, кандидат 
политических наук, 
доцент, Кафедра 
американских 
исследований 

Полякова Анна 
Александровна, кандидат 
политических наук, 
аналитик, Общество с 
ограниченной 
ответственностью 
«Инконсалт К» 

Секретариат Совета 
Межпарламентской 
Ассамблеи государств -
участников Содружества 
Независимых Государств 
РК 01-116-2560 от 2018-
03-02 

23 Эменьо Эммануэль Киберпространство и 
терроризм: вызовы для 
Нигерии 

Ярыгин Григорий 
Олегович, кандидат 
политических наук, 
доцент, доцент, Кафедра 
американских 
исследований 

Винокур Антон 
Владимирович, кандидат 
исторических наук, 
доцент, доцент, Кафедра 
международных 
отношений, 
Образовательное 
учреждение высшего 
образования «Санкт-
Петербургский институт 
внешнеэкономических 
связей, экономики и 
права», доцент, Кафедра 
международной и 
национальной 
безопасности, Северо-
Западный институт 
управления - филиал 
федерального 
государственного 
бюджетного 
образовательного 
учреждения высшего 

Секретариат Совета 
Межпарламентской 
Ассамблеи государств -
участников Содружества 
Независимых Государств 
РК 01-116-2560 от 2018-
03-02 



11 

образования «Российская 
академия народного 
хозяйства и 
государственной службы 
при президенте 
Российской Федерации» 


